nibus ceteris causis stipulando ei adquirat; ac ne ipsi quidem aliter actio *competit*, quam si sine *capitis* deminutione exierit de potestate parentis, ueluti morte eius aut quod ipse flamen Dialis inauguratus est. eadem de *filia* familias et *quae* in manu est, dicta intellegemus¹.

115. Pro eo quoque qui promittit, solent alii obligari, quorum alios sponsores, alios fidepromissores, alios fideiussores appellamus. **116.** Sponsor ita interrogatur: IDEM DARI SPONDES? fidepromissor <*ita*>: IDEM FIDE PROMITTIS? fideiussor *ita*: IDEM FIDE TUA ESSE IUBES? uidebimus de his autem, quo nomine possint proprie *appellari*, qui ita interrogantur: IDEM DABIS? IDEM PROMITTIS? IDEM FACIES? **117.** Sponsores quidem et fidepromissores et fideiussores saepe solemus accipere, dum curamus, ut diligentius nobis cautum sit; adstipulatorem uero fere tunc solum adhibemus, cum ita stipulamur, ut aliquid post mortem nostram detur; < >² stipulando nihil agimus, adhibetur adstipulator, ut is post mortem nostram agat; qui si quid fuerit consecutus, || de *restituendo* eo mandati iudicio heredi meo tenetur.

118. Sponsoris *uero* et fidepromissoris similis condicio <*est*>, fideiussoris ualde dissimilis. **119.** Nam illi quidem nullis obligationibus accedere possunt nisi uerborum, quamvis interdum ipse qui³ promiserit, non fuerit obligatus, uelut si *mulier* aut pupillus sine tutoris auctoritate aut quilibet post mortem suam dari promiserit. at illud quaeritur, si *seruus* aut peregrinus spoponderit, an pro eo sponsor aut fidepromissor obligetur. **119a.** Fideiussor *uero* omnibus obligationibus, id est siue re siue uerbis siue litteris siue consensu contractae fuerint obligations, adici potest. at ne illud quidem interest, utrum civilis an naturalis obligatio sit, cui adiciatur; adeo quidem, ut pro seruo quoque obligetur. siue extraneus sit, qui a seruo fideiussorem accipiat, siue ipse dominus in id, quod

¹ intellegemus pro eo? V.

² Mommsen et alii *alia fere intercidisse suspicantur*: quia enim nobis ut post mortem nostram detur.

³ uel qui quid (quid V.).

sibi debeatur. **120.** Praeterea sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur, nisi si de peregrino fidepromissore quaeramus et alio iure ciuitas eius utatur; fideiussoris autem etiam heres tenetur. **121.** Item sponsor et fidepromissor lege Furia biennio liberantur, et quotquot erunt numero eo tempore, quo pecunia peti potest, in tot partes diducitur inter eos obligatio, et singuli *<in>* uiriles partes *obligantur*¹; fideiussores uero perpetuo tenentur, et quotquot erunt numero, singuli in solidum || obligantur. itaque liberum est creditori, a quo uelit, solidum² petere. sed nunc ex epistula diui Hadriani compellitur² creditor a singulis, qui modo soluendo sint, *partes petere*. eo igitur distat haec epistula a lege Furia, quod si quis ex sponsoribus aut fidepromissoribus soluendo non sit, hoc onus ad *< >*³ ceterorum quoque pertinet. **121a.** Sed cum lex Furia tantum in Italia locum habeat, euenit, ut in ceteris prouinciis sponsores quoque et fidepromissores proinde ac fideiussores in *perpetuum* teneantur et singuli in solidum obligentur, nisi ex epistula diui Hadriani hi quoque adiuuentur in parte. **122.** Praeterea inter sponsores et fidepromissores lex Apuleia quandam societatem introduxit. nam si quis horum plus sua portione soluerit, de eo quod amplius dederit, aliquersus ceteros actiones constituit. quae lex ante legem Furiam lata est, quo tempore in solidum obligabantur. unde quaeritur, an post legem Furiam adhuc legis Apuleiae beneficium supersit; et utique extra Italianam superest: nam lex quidem Furia tantum in Italia ualet, Apuleia uero etiam in ceteris prouinciis. sed an etiam *<in>* Italia beneficium legis Apuleiae supersit, ualde quaeritur. *ad fideiussores <autem>* Apuleia non pertinet. itaque si creditor ab uno totum consecutus fuerit, huius solius detrimentum erit, scilicet si is pro quo fideiussit, soluendo non sit. sed *ut ex* || **161** supra dictis apparent, is a quo creditor totum petit, poterit

¹ hocabentur V. (uocabuntur Kuebler).

² suppl. Goeschen ex Inst. 3, 20, 4.

³ Mommsen et alii exempli causa addunt ceteros non pertinet; sed ex fideiussoribus etsi unus tantum soluendo sit, ad hunc onus.

ex epistula diuui Hadriani desiderare, ut pro parte in *se* detur actio. **123.** Praeterea lege Cicereia cautum est, ut is qui sponsores aut fidepromissores accipiat, praedicat palam et declareret. et de qua re satis accipiat, et quot sponsores *aut* fidepromissores in eam obligationem accepturus sit; et nisi *praedixerit*, *permittitur* sponsoribus et fidepromissoribus intra diem xxx praeiudicium postulare, quo quaeratur, an ex ea lege praedictum sit; et si iudicatum fuerit praedictum *non esse*, liberantur. qua lege fideiussorum mentio nulla fit; sed in *usu* est, etiam si fideiussores accipiamus, praedicere.

124. Sed beneficium legis Corneliae omnibus commune est. qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno uetur in ampliorem summam obligari creditae pecuniae quam in xx milia; et quamvis sponsores uel fidepromissores in amplam pecuniam, uelut si sestertium c milium < >¹. pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, *sed omnem*, quam *tum*, cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est sine ulla condicione deducitur in obligationem; itaque et ea pecunia, quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est *eam debitum iri*, licet post tempus petatur. appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque si *uinum* uel frumentum et si fundum || uel hominem stipulemur, haec lex obseruanda est. **125.** Ex quibusdam tamen causis permittit ea lex in infinitum satis accipere, ueluti si dotis nomine uel eius, quod ex testamento tibi debeatur, aut iussu iudicis satis accipiatur. et adhuc lege uicesima hereditatium caueatur, ut ad eas satisdationes, quae ex ea lege proponuntur, lex Cornelia non pertineat. **126.** In eo *quoque iure* par condicio est omnium, sponsorum fidepromissorum fideiussorum, quod ita obligari non possint, ut [regula] plus debeant, quam debet is, pro quo obligantur. at ex diuerso, ut minus debeant, obligari possunt, sicut in adstipulatoris persona diximus; nam ut adstipulatoris, ita et horum obligatio

¹ Krueger exempli gratia addidit: < se obligauerint, tamen dumtaxat XX tenentur>.

accessio est principalis obligationis, nec plus in accessione esse potest quam in principali reo¹. **127.** In eo quoque par omnium causa est, quod si quis pro reo soluerit, eius recipereandi causa habet cum eo mandati iudicium; et hoc amplius sponsores ex lege Publilia propriam habent actionem in duplum, quae appellatur depensi.

128. Litteris obligatio fit ueluti in *nominibus* transcripticiis. fit autem nomen transcripticum dupli modo, uel a re in personam uel a persona in personam.

129. <*A re in personam trans*>scriptio fit, ueluti si id quod *tu* ex emptionis causa aut conductionis aut societatis mihi debeas, id expensum tibi tulero. **130.** A persona in personam transcriptio fit, ueluti si id quod

163 mihi Titius debet, tibi id ex expensum tulero, id est si Titius te delegauerit mihi. **131.** Alia causa est eorum nominum, quae arcaria uocantur: in his enim rei, non litterarum obligatio consistit, quippe non aliter ualeat, quam si numerata sit pecunia; numeratio autem pecuniae rei facit obligationem. qua de causa recte dicimus arcaria nomina nullam facere obligationem, sed obligationis factae testimonium praebere. **132.** Unde proprie² dicitur arcariis nominibus etiam peregrinos obligari, quia non ipso nomine, sed numeratione pecuniae obligantur; quod genus obligationis iuris gentium est. **133.** Transcripticiis uero nominibus an obligentur peregrini, merito quaeritur, quia quodam modo iuris ciuilis est talis obligatio; quod Neruae placuit. Sabino autem et Cassio uisum est, si a re in personam fiat nomen transcripticum, etiam peregrinos obligari; si uero a persona in personam, non obligari. **134.** Praeterea litterarum obligatio fieri uidetur chirographis et syngraphis, id est si quis debere se aut daturum se scribat, ita scilicet, si eo nomine stipulatio non fiat. quod genus obligationis proprium peregrinorum est.

135. Consensu fiunt obligationes in emptionibus et

¹ in principali re *Inst* 3, 20, 5.

² de „proprie” (*non ut Huschke et alii uoluerunt, „non proprie”*) cf. Goudsmit.

uenditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis. **136.** Ideo autem istis modis consensu dicimus ¹⁶⁴ obligationes contrahi, quia neque uerborum || neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos, qui negotium gerunt, consensisse. unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, ueluti per epistulam aut per internuntium, cum alioquin uerborum obligatio inter absentes fieri non possit. **137.** Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet, cum alioquin in uerborum obligationibus aliis stipuletur aliis promittat et in nominibus aliis expensum ferendo obliget aliis obligetur. **138.**¹ Sed absenti expensum ferri potest, etsi uerborum obligatio cum absente contrahi non possit.

[*DE EMPTIONE ET UENDITIONE*] **139.** Emptio et uenditio contrahitur ², cum de pretio conuenerit quamuis nondum pretium numeratum sit ac ne arra quidem data fuerit: nam quod arrae nomine datur, argumentum est emptionis et uenditionis contractae. **140.** Pretium autem certum esse debet. nam alioquin si ita inter nos conuenerit, ut quanti Titius rem aestimauerit, tanti sit empta, Labeo negauit ullam uim hoc negotium habere; cuius opinionem Cassius probat. Ofilius et eam emptionem et uenditionem; cuius opinionem Proculus secutus est. **141.** Item pretium in numerata pecunia conllsistere debet, nam in ceteris rebus an pretium esse possit, ueluti homo aut toga aut fundus alterius rei <*pre-tium esse possit,*> ³ ualde quaeritur. nostri praeceptores putant etiam in alia re posse consistere pretium; unde illud est, quod uulgo putant per permutationem rerum emptionem et uenditionem contrahi, eamque speciem emptionis uenditionisque uetustissimam esse; argumentoque utuntur Graeco poeta Homero, qui aliqua parte sic ait:

Ἐνθεν ἔρ' οινίζοντο καρυκομόωντες Ἀχαιοί,
ἄλλοι μὲν γαλλῆ, ἄλλοι δ' αἴθωνι σιδήρῳ.

¹ pars editorum putat, uerba huius paragraphi ut glossema *expellenda esse*, alii existimant, ea ponenda esse post § 136.

² suppl. ex Inst. 3, 23 pr.

³ suppl. ex Inst. 3, 23 2.

ἄλλοι δὲ Ἰνοῖς, ἄλλοι δὲ κατῆσι βόεσσιν,
ἄλλοι δὲ ἀνδραπόδεσσι. >¹

[et reliqua.] diuersae scholae auctores dissentient aliudque esse existimant permutationem rerum, aliud *emptionem* et uenditionem; alioquin *non posse* rem expediri permutatis rebus, quae uideatur res uenisse et quae pretii nomine data esse, sed rursus utramque rem uideri et uenisse et utramque pretii nomine datam esse absurdum uideri. sed ait Caelius Sabinus, si rem tibi uenalem habenti, ueluti fundum, [acceperim et] (?) pretii nomine hominem forte dederim, fundum quidem uideri uenisse, hominem autem pretii nomine datum esse, ut fundus acciperetur.

142. Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur; nisi enim merces certa statuta sit, non uidetur locatio et conductio contrahi. **143.** Unde si alieno arbitrio

merces permissa sit, uelut *quanti* Titius aestimauerit, || 166 quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. qua de causa si *fulloni* polienda curandaue, sarcinatori sacerienda uestimenta dederim nulla statim mercede constituta, postea tantum daturus, *quanti* inter nos conuenerit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. **144.** Uel si rem tibi utendam dederim et inuicem aliam rem utendam acceperim, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. **145.** Adeo autem *emptio* et *uenditio* et *locatio* et *conductio* familiaritatem aliquam inter se habere uidentur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum *emptio* et *uenditio* contrahatur, an locatio et conductio, ueluti si qua res in *perpetuum* locata sit. quod euenit in praediis municipum, quae ea lege locantur, ut quamdiu id uectigal praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius praedium auferatur; sed magis placuit locationem conductionemque esse. **146.** Item [quaeritur] si gladiatores ea lege tibi tradiderim, ut in singulos, qui integri exierint, pro sudore denarii xx mihi darentur, in eos uero singulos, qui occisi aut debilitati fuerint, denarii mille, quaeritur, utrum *emptio* et *uenditio* an

¹ Graeca (Il. 7, 472 seq.) scriba omisit. Suppleta sunt ex Inst. 3, 23, 2.

locatio et conductio contrahatur. et magis placuit eorum, qui integri exierint, locationem et conductionem contrac-tam uideri, at eorum, qui occisi aut debilitati sunt, emptio-nem et uenditionem esse; idque ex accidentibus apparet,
167 tamquam sub condicione || facta cuiusque uenditione aut locatione. iam enim non dubitatur, quin sub condicione res ueniri aut locari possint. **147.** Item quaeritur, si cum auri-fice mihi conuenerit, ut is ex auro suo certi ponderis cer-taeque formae anulos mihi faceret et acciperet uerbi gratia denarios cc, utrum emptio et uenditio an locatio et conduc-tio contrahatur. Cassius ait materiae quidem emptionem uenditionemque contrahi, operarum autem locationem et conductionem; sed plerisque placuit emptionem et uenditio-nem contrahi. atqui si meum aurum ei dederò mercede pro opera constituta, conuenit locationem conductionem contrahi.

148. Societatem coire solemus aut totorum bonorum aut unius alicuius negotii, ueluti mancipiorum emendo-rum aut uendendorum. **149.** Magna autem quaestio fuit, an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucre-tur, minorem damni praestet. quod Quintus Mucius <*con-tra naturam societatis esse existimauit et ob id non esse ratum habendum. sed Seruius Sulpicius, cuius*>¹ etiam praeualuit sententia, adeo ita coiri posse societatem existi-mauit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse, ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa uideatur, ut aequum sit eum cum hac pactione in societatem admitti: nam et ita posse coiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat || et tamen lucrum inter eos commune sit; saepe enim opera alicuius pro pecunia ualet. **150.** Et illud cer-tum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos conue-nerit, tamen aequis ex partibus commodum ut incommo-dum inter eos commune esse; sed si in altero partes expre-sae fuerint, uelut in lucro, in altero uero omissae, in eo quo-que quod omissum est, similes partes erunt. **151.** Manet

¹ suppl. ad Inst. 3, 25, 2.

autem societas eo usque, donec in eodem sensu¹ perseuerant; at cum aliquis renuntiauerit societati, societas soluitur. sed plane si quis in hoc renuntiauerit societati, ut obueniens aliquod lucrum solus habeat, ueluti si mihi totorum bonorum socius, cum ab aliquo heres esset relictus, in hoc renuntiauerit societati, ut hereditatem solus lucri faciat, cogetur hoc lucrum communicare; si quid uero aliud lucri fecerit, quod non captauerit, ad ipsum solum pertinet. mihi uero, quidquid omnino post renuntiatam societatem adquiritur, soli conceditur. **152.** Soluitur adhuc societas etiam morte socii. quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit. **153.** Dicitur etiam capitis deminutione solui societatem, quia ciuili ratione capitis deminutio² morti coaequatur; sed utique si adhuc consentiant in societatem, noua uidetur incipere societas. **154.** Item si cuius ex sociis bona publice aut priuatim uenierint, soluitur societas. Sed haec³ quidem^{3a} || societas, de qua loquimur, id est quae nudo consensu contrahitur, iuris gentium est; itaque inter omnes homines naturali ratione consistit. **154a.**⁴ Est autem aliud genus societatis proprium ciuium Romanorum. olim enim mortuo patre familias, inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas, quae appellabatur *ercto non cito*, id est dominio non diuiso: *erctum*⁵ enim *dominium est*, unde erus dominus dicitur; ciere autem diuidere est: unde caedere et secare et diuidere⁶ dicimus. **154b.** Alii quoque qui uolebant eandem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. in hac autem societate *fratrum*⁷ ceterorumque, qui ad exemplum *fratrum* suorum societatem coierint, illud proprium *erat*, quod uel unus ex sociis com-

¹ forsitan legendum sit consensu (cf. Inst. 3, 25, 4; Gai epit. 3, 9, 17).

² hinc incipit F. inde a tio.

³ ea F.

^{3a} quoque? V.

⁴ §§ 154a et b desunt in V., sed cf. F. (A. 14 seq., B).

⁵ sic fere suppl. Arangio-Ruiz.

⁶ et diuidere del. Arangio-Ruiz et alii.

⁷ exspect. suorum

munem seruum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat: item unus *rem* communem *mancipando* —¹.

155. Mandatum consistit, siue nostra gratia mandemus siue aliena; itaque siue ut mea negotia geras siue ut alterius mandauerim, contrahitur mandati obligatio, et inuicem alter alteri tenebimus *in id*, quod uel me tibi uel te mihi bona fide praestare oportet. **156.** Nam si tua gratia tibi mandem, superuacuum est mandatum; quod enim tu tua gratia facturus sis, id de tua sententia, non ex meo mandatu facere debes; itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerim, ut eam faenerares, quamuis cam ei mutuam dederis, a quo seruare non potueris, non tamen habebis mecum mandati actionem. item si hortatus sim, *ut rem aliquam emeres, quam <uis>* non expedierit tibi eam emisse, non tamen tibi mandati tenebor. et adeo haec ita sunt, ut quaeratur, an mandati teneatur, qui mandauit tibi, ut Titio pecuniam faenerares. [Sed] Seruius negauit: non magis hoc casu obligationem consistere putauit, quam si generaliter alicui mandetur, uti pecuniam suam faeneraret. *<sed>* sequimur Sabini opinionem contra sentientis, quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset. **157.** Illud constat, si quis de ea re mandet, quae contra bonos mores || est, non contrahi obligationem, ueluti si *tibi mandem*, ut Titio furtum aut iniuriam facias. **158.** Item si quis *<quid>* post mortem meam faciendum *<michi>* mandet, inutile mandatum est, quia generaliter placuit ab heredis persona obligationem incipere non posse. **159.** Sed recte quoque *contractum(?)*² mandatum, si dum adhuc integra res sit, reuocatum fuerit, euaneat. **160.** Item si adhuc integro mandato mors alterius alicuius interueniat, id est uel eius, qui mandarit, uel eius, qui mandatum suscepit, soluitur mandatum; sed utilitatis causa receptum est, ut si mortuo eo, qui mihi mandauerit, ignorans eum decessisse exsecutus fuero man-

¹ Arangio-Ruiz auctore editores supplent: eius faciebat, qui mancipio accipiebat; hic finit F., sed cf. III 167.

² cf. Inst. 3, 26, 9; consummatur V.

datum, posse me agere mandati actione; alioquin iusta et probabilis ignorantia damnum mihi [non] adferet. et huic simile est, quod plerisque placuit, si debitor meus manumisso dispensatori meo per ignorantiam soluerit, liberari eum, cum alioquin stricta iuris ratione non posset liberari eo, quod aliis soluisset quam cui soluere deberet. **161.** Cum autem is, cui recte mandauerim, egressus fuerit mandatum, ego quidem eatenus cum eo *habeo* mandati actionem, quatenus mea interest implesse eum mandatum, si modo implere potuerit; at ille mecum agere non potest. itaque si mandauerim tibi, ut *uerbi gratia* fundum mihi sestertiis c¹⁷¹emeris, tu *sestertiis* cl emeris, non habebis mecum || mandati actionem, etiamsi tanti uelis mihi dare fundum, quanti emendum tibi mandassem; idque maxime Sabino et Cassio placuit. quod si minoris emeris, habebis *mecum* scilicet actionem, quia qui mandat, ut c milibus emeretur, is utique mandare intellegitur, uti minoris, si posset, emeretur. **162.** In summa sciendum <*est*, —>¹ aliquid gratis dederim, quo nomine si mercedem statuisse, locatio et conductio contraheretur, mandati esse actionem, ueluti si fulloni polienda curandaue uestimenta <*dederim*> aut sarcinatori sarienda.

163. Expositis generibus obligationum, quae ex contractu nascuntur, admonendi sumus adquiri nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eas personas, quae in nostra potestate manu mancipioe sunt. **164.** Per liberos quoque homines et alienos seruos, quos bona fide possidemus, adquiritur nobis; sed tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis suis uel ex re nostra adquirant. **165.** Per eum quoque seruum, in quo usumfructum habemus, similiter ex duabus istis causis nobis adquiritur. **166.** Sed qui nudum ius Quiritium in seruo habet, licet dominus sit, minus tamen iuris in ea re habere intellegitur quam usufructarius et bonae fidei possessor. nam placet ex nulla causa [alia] ei adquiri posse; adeo ut, etsi nominatim ei dari stipulatus fuerit seruus mancipioe nomine eius acceperit, || quidam existimant nihil ei adquiri. **167.**

¹ *Goescheno auctore Kuebler et alii add. quotiens faciendum.*

Communem seruum pro dominica parte dominis adquirere certum est, excepto¹ eo, quod uni nominatim stipulando aut mancipio accipiendo illi soli adquirit, uelut cum ita stipuletur: TITIO DOMINO MEO DARI SPONDES? aut cum ita mancipio accipiat: HANC REM EX IURE QUIRITIUM LUCII TITII DOMINI MEI ESSE AIO, EAQUE EI EMPTA ESTO HOC AERE AENEAQUE LIBRA^{1a}. **167a.** Illud quaeritur, an quod domini nomen² adiectum efficit, idem faciat unius ex dominis iussum intercedens. nostri praecoptores proinde³ ei qui iusserit, soli adquiri existimant, atque si nominatim ei soli⁴ stipulatus esset seruus mancipioue⁵ accepisset; diuersae scholae auctores proinde utrisque adquiri putant, ac si nullius iussum interuenisset.

168.⁶ Tollitur autem obligatio praecipue solutione eius, quod debeatur. unde quaeritur, si quis consentiente creditore aliud pro alio soluerit, utrum ipso iure liberetur, quod nostris praceptoribus placet⁷, an ipso iure maneat obligatus, sed aduersus petentem per exceptionem⁸ doli mali defendi debeat, quod diuersae scholae auctoribus uisum est.

169.⁹ Item per acceptilationem tollitur obligatio. acceptilatio autem est ueluti imaginaria solutio. quod enim¹⁰ ex uerborum obligatione tibi debeam, id si uelis mihi remittere, poterit sic fieri, ut patiaris haec uerba mille dicere: QUOD EGO TIBI¹¹ PROMISI, HABESNE ACCEP-TUM? et tu respondeas: HABEO. **170.** Quo genere, ut diximus, tolluntur illae obligationes, quae in uerbis(?)¹²

¹ hinc denio incipit F. inde ab -cepto.

^{1a} aeneaque libra deest in F.

² quod nomen domini F.

³ perinde V.

⁴ soli deest in F.

⁵ mancipioue quid(?) F.

⁶ in F. praecedunt haec uerba: quibus modis soluuntur obligationes Rubrica.

⁷ placuit F.

⁸ sic F., petentem exceptione V.

⁹ in F. praecedunt haec uerba: Rubrica de acceptillatione Rubrica.

¹⁰ nam quod F.

¹¹ quod tibi ego F.

¹² tolluntur rell. om. V., cf. F.

*consistunt*¹, non etiam ceterae; consentaneum enim uisum est² uerbis factam obligationem posse aliis uerbis dissoluui. sed id quod ex alia causa debeatur, potest in stipulationem deduci et per acceptilationem *dissolui*³. **171.** Quamuis *autem fiat acceptilatio*⁴ imaginaria solutione, tamen mulier sine tutore auctore acceptum facere⁵ non potest, cum alioquin solui ei sine tutore auctore possit. **172.** Item, quod debetur, pro parte recte soluitur⁶; an autem in partem acceptum fieri⁷ possit, quaesitum <*est*>.

173. Est et⁸ alia species imaginariae solutionis, per aes et libram; quod et ipsum genus certis in⁹ causis receptum est, ueluti si quid eo nomine debeatur, quod per aes et libram gestum sit, siue *quid ex iudicati causa debeatur*.

174. Adhibentur non minus quam quinque testes et libri-pens; deinde is qui liberatur, ita oportet loquatur¹⁰: QUOD EGO TIBI TOT MILIBUS¹¹ CONDEMNATUS SUM, ME EO NOMINE¹² A TE SOLUO LIBEROQUE HOC AERE AENEAQUE LIBRA¹³. HANC TIBI LIBRAM PRIMAM POSTREMAMQUE EXPENDO <*SECUNDUM*> LEGEM PUBLICAM. deinde asse percudit libram eumque dat ei a quo liberatur, ueluti soluendi causa. **175.** Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato, quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut iudicatus condemnatum se esse significat, ita heres *testamento* se dare damnatum esse dicat. de eo tamen tantum potest heres eo modo liberari,

¹ cf. etiam Inst. 3, 29, 1.

² est uisum F.

³ *dissolui* F., om. V.

⁴ suppl. De Zulueta ad F.

⁵ acceptilationem facere F.

⁶ sic F.; debet recte solui recte soluit V.

⁷ acceptilatio fieri F.

⁸ sic F., etiam V.

⁹ ex F.

¹⁰ ita dicit? F.

¹¹ milibus sestertium iudicio(?) F.

¹² eo nomine me F.

¹³ hic finit F. sed cf. IV 16.

quod pondere numero constet, et ita si certum sit. quidam
 174 et de eo, || quod mensura constat, idem existimant.

176. Praeterea nouatione tollitur obligatio, ueluti si quod tu mihi debeas, a Titio dari stipulatus sim: nam interuentu nouae personae noua nascitur obligatio et prima tollitur translata in posteriorem, adeo ut *interdum*, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima nouationis iure tollatur. ueluti si quod mihi debes, a Titio post mortem eius uel a muliere pupilloue sine tutori auctore stipulatus fuero; quo casu rem amitto: nam et prior debtor liberatur, et posterior obligatio nulla est. non idem iuris est, si a seruo stipulatus fuero: nam tunc <*prior*> proinde *adhuc obligatus tenetur*, ac si postea a nullo stipulatus fuisse. **177.**

Sed si eadem persona sit, a qua postea stipuler, ita demum nouatio fit, si quid in posteriore stipulatione noui sit. forte si condicio uel *dies aut sponsor*¹ adiciatur aut *detrahatur*.

178. Sed *quod* de sponsore *diximus*, non constat: nam diuersae scholae auctoribus placuit nihil ad nouationem proficere sponsoris adiectionem aut detractionem. **179.**

Quod autem diximus, si condicio adiciatur, nouationem fieri, sic intellegi *oportet*, ut ita dicamus factam nouationem, si condicio extiterit; alioquin si defecerit, durat prior obligatio. sed uideamus, num is qui eo nomine agat, doli mali aut pacti conuenti exceptione possit summoueri, quia uidetur inter eos id actum. ut ita ea res peteretur, si poste-

175 rioris || stipulationis exstiterit condicio. Seruus tamen Sulpicius existimauit statim et pendente condicione nouationem fieri, et si defecerit condicio, ex neutra causa agi posse <*et*> eo modo rem perire; qui consequenter et illud respondit, si quis id quod sibi L. Titius deberet, a seruo fuerit stipulatus, nouationem fieri et rem perire, quia cum seruo agi non posset. <*sed*> in utroque casu alio iure utimur. nec magis his casibus nouatio fit, quam si id quod tu mihi debeas, a peregrino, cum quo *sponsus*² communio non est, SPONDES uerbo stipulatus sim.

180. Tollitur *adhuc obligatio* litis contestatione, si modo

¹ uel sponsor aut dies V., aut dies aut fideiussor *Inst.* 3. 29. 3.

² uel sponsionis; sponsio V.

legitimo iudicio fuerit actum: nam tunc obligatio quidem principalis dissoluitur, incipit autem teneri reus litis contestatione. sed si condemnatus sit, sublata litis contestatione incipit ex causa iudicati teneri. et hoc *<est>*, quod apud ueteres scriptum est ante litem contestatam dare debitorem oportere, post litem contestatam condemnari oportere, post condemnationem iudicatum facere oportere. **181.** Unde fit, ut si legitimo iudicio debitum petiero, postea de eo ipso iure agere non possim, quia inutiliter intendo DARI MIHI OPORTERE, quia litis contestatione dari oportere desiit, aliter atque si imperio continentis iudicio egerim: tunc enim nihilo minus obligatio durat, et ideo ipso iure postea agere possum, sed debeo per exceptionem rei iudicatae uel in iudicium deductae summoueri. quae autem legitima
 176 *<sint>* || iudicia et quae imperio contineantur (?), sequenti commentario referemus.

182. Transeamus nunc ad obligationes, quae ex delicto nascuntur, ueluti si quis furtum fecerit, bona rapuerit, damnum dederit, iniuriam commiserit. quarum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in IIII generis diducantur, sicut supra exposuimus.

183. Furtorum autem genera Seruius Sulpicius et Masius Sabinus IIII esse dixerunt, manifestum et nec manifestum, conceptum et oblatum; Labeo duo, manifestum *<et>* nec manifestum: nam conceptum et oblatum species potius actionis esse furto cohaerentes quam genera furtorum; quod sane uerius uidetur, sicut inferius apparebit.

184. Manifestum furtum quidam id esse dixerunt, quod dum fit, deprehenditur. alii uero ulterius, quod eo loco deprehenditur, ubi fit, uelut si in oliueto oliuarum, in uineto uuarum furtum factum est, quamdiu in eo oliueto aut uineto fur sit; aut si in domo furtum factum sit, quamdiu in ea domo fur sit. alii adhuc ulterius eo usque . . .¹ manifestum furtum esse dixerunt, donec perferret eo, quo perferre fur destinasset. alii adhuc ulterius. quandoque eam rem fur tenens uisus fuerit; quae sententia non optimuit. sed et illorum sententia, qui existimauerunt,

¹ forsitan legendum sit: factum.

donec perferret eo, quo fur destinasset, deprehensum furtum manifestum esse, ideo non uidetur probari, quia

177 magnam recipit dubitationem, utrum || unius diei an etiam plurium dierum spatio id terminandum sit; quod eo pertinet, quia saepe in aliis ciuitatibus subreptas res in alias ciuitates uel in alias prouincias destinant fures perferre. ex duabus itaque superioribus opinionibus alterutra adprobatur; magis tamen plerique posteriorem probant. **185.** Nec manifestum furtum quid sit, ex iis quae diximus, intellegitur. nam quod manifestum non est, id nec manifestum est. **186.** Conceptum furtum dicitur, cum apud aliquem testibus praesentibus furtiva res quaesita et inuenta est: nam in eum propria *actio* constituta est, quamuis fur non sit, quae appellatur concepti. **187.** Oblatum furtum dicitur, cum res furtiva tibi ab aliquo oblata sit eaque apud te concepta sit, utique si ea mente data tibi fuerit, ut apud te potius quam apud eum qui dederit, conciperetur. nam tibi, apud quem concepta est, propria aduersus eum qui optulit, quamuis fur non sit, constituta est actio. <*quae*> appellatur oblati. **188.** Est etiam prohibiti furti <*actio*> aduersus eum, qui furtum quaerere uolentem prohibuerit.

189. Poena manifesti furti ex lege XII tabularum capitalis erat. nam liber uerberatus addicebatur ei, cui furtum fecerat; utrum autem seruus efficeretur ex addictione an adiudicati loco constitueretur, ueteres quaerebant. in *seruum* eaque uerberatum *animaduertebatur*. Sed postea inprobata est asperitas poenae et tam ex serui persona quam ex liberi

178 quadrupli *actio* praetoris edicto constituta est. || **190.** Nec manifesti furti poena per legem <XII> tabularum dupli ingrogatur, eamque etiam praetor conseruat. **191.** Concepti et oblati poena ex lege XII tabularum tripli est, eaque similiter a praetore seruatur. **192.** Prohibiti *actio* quadrupli est ex *edicto* praetoris *introducta*. lex autem eo nomine nullam poenam constituit; hoc solum preecepit, ut qui quaerere uelit, nudus quaerat, licio¹ cinctus, lancem habens; qui si quid inuenerit, iubet id lex furtum manifestum esse. **193.** Quid sit autem licium², quaesitum est; sed uerius est consuti

¹ num linteo(?) (sic V.).

² num linteum(?) (sic V.).

genus esse, quo necessariae partes tegerentur. Quae res [lex] tota ridicula est: nam qui uestitum quaerere prohibet, is et nudum quaerere prohibiturus est, eo magis quod ita quæsita re <et> inuenta maiori poenæ subiciatur, deinde quod lancem siue ideo haberi iubat, ut manibus occupatis nihil subiciat, siue ideo, ut quod inuenierit, ibi imponat, neutrum eorum procedit, si id quod quaeratur, eius magnitudinis aut naturae sit, ut neque subici neque ibi inponi possit. certe non dubitatur, cuiuscumque materiae sit ea lanx, satis legi fieri. **194.** Propter hoc tamen, quod lex ex ea causa manifestum furtum esse iubet, sunt qui scribunt furtum manifestum aut lege <intelligi>¹ aut natura: lege id ipsum, de quo loquimur, natura illud, de quo superius exposuimus. sed uerius est natura tantum manifestum furtum intelligi; neque enim lex facere potest, ut qui manifestus fur non sit, manifestus sit, non magis quam qui omnino fur non sit, fur sit, et qui adulter aut ¹⁷⁹ homicida non sit, adulter uel || homicida sit; at illud sane lex facere potest, ut proinde aliquis poena, teneatur, atque si furtum uel adulterium uel homicidium adipisisset, quamuis nihil eorum admiserit.

195. Furtum autem fit non solum, cum quis intercipiendo causa rem alienam amouet, sed generaliter, cum quis rem alienam inuito domino contrectat. **196.** Itaque si quis re, quae apud eum deposita sit, utatur, furtum committit; et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur, ueluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cenam inuitaturus [rogauerit], et id peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi gratia commodatum longius [cum] aliquo duxerit, quod ueteres scripserunt de eo, qui in aciem perduxisset. **197.** Placuit tamen eos, qui rebus commodatis aliter uterentur quam utendas accepissent, ita furtum committere, si intellegant, id se inuito domino facere eumque, si intellexisset, non permissurum; at(?) si permissurum credant, extra furti crimen uideri, optima sane distinctione, quod furtum sine dolo malo non committitur. **198.** Sed et si

¹ uel fieri (Kniep).

credat aliquis inuito domino se rem <*con*>trectare, domino autem uolente id fiat, dicitur furtum non fieri. unde illud quaeſitum [et probatum] est: cum Titius seruum meum sollicitauerit, ut quasdam res mihi subriperet et ad eum 180 perferret, <*et seruus*> || id ad me pertulerit, ego, dum uolo Titium in ipso delicto deprehendere, permiserim *seruo* quasdam res ad eum perferre, *utrum*¹ furti an serui corrupti iudicio teneatur Titius mihi, an neutro? responsum neutro eum teneri, furti ideo, quod non inuito me res *contrectauerit*, serui corrupti ideo, *quod* deterior seruus factus non est. **199.** Interdum autem etiam liberorum hominum furtum fit, uelut si quis liberorum nostrorum, qui in potestate nostra sunt, siue etiam uxor, quae in manu nostra sit, siue etiam iudicatus uel auctoratus meus subreptus fuerit. **200.** Aliquando etiam *suae* rei quisque furtum committit, ueluti si debitor rem, *quam* creditori pignori dedit, subtraxerit, uel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subripuerim. unde placuit eum, qui *seruum* suum, quem alius bona fide possidebat, ad se reuersum celauerit, furtum committere. **201.** Rursus ex diuerso interdum alienas res occupare et usucapere concessum est nec creditur furtum fieri, uelut res hereditarias, quarum heres non est nactus possessionem, nisi necessarius heres extet: nam necessario herede extante placuit nihil pro herede usucapi posse. item debitor rem, *quam* fiduciae causa creditori mancipauerit aut in iure cesserit, <*secun*>dum ea quae in superiore commentario rettulimus, sine furto possidere et usucapere potest. **202.** Interdum furti tenetur, cum² ipse 181 furtum non fecerit, qualis || est, cuius ope consilio furtum factum est. in quo numero est, qui nummos tibi excussit, ut eos alius subriperet, uel obstitit tibi, ut alius subriperet, aut *oues* aut *boves* tuas fugauit, ut alius eas exciperet. et hoc ueteres scripserunt de eo, qui panno rubro fugauit armentum: sed si quid per lasciviam et non data opera, ut furtum committeretur, factum sit, uidebimus, *an* utilis *actio dari* debeat, cum

¹ quaeſitum (?) est (?) (*ex glossemate* (?)) umtrum V.

² cum V., qui *Inst.* 4, I. 11.

per legem Aquiliam, quae de damno lata *<est>*, etiam culpa puniatur.

203. Furti autem *actio* ei competit, cuius interest rem saluam esse, licet dominus non sit. itaque nec domino aliter competit, quam si eius intersit rem non perire. **204.** Unde constat creditorem de pignore subrepto furti agere posse; adeo quidem, ut *quamvis* ipse dominus, id est ipse debitor, eam rem subripuerit, nihilo minus creditori competat *actio* furti. **205.** Item si fullo polienda curandaue aut sarcinator sacerienda uestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil *interest ea* non periisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum *<con>*sequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei *praestandae* (?) sufficiat: nam si soluendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti *actio* competit, quia hoc casu ipsius *interest rem saluam esse*. **206.** *Quae de*

182 fullone || aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum, cui rem commodauiimus: nam ut illi mercedem capiendo custodiam *praestant*, ita hic quoque utendi commodum percipiendo similiter *necessa* habet custodiam *praestare*. **207.** Sed is apud quem res deposita est, custodiam non *praestat* tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo *<malo>* (?) ¹ fecerit; qua de *causa <si>* res ei subrepta fuerit, *quia restituendae* eius *nomine* depositi non tenetur nec ob id eius *interest rem saluam esse*, furti [itaque] agere non potest, *sed ea actio domino competit*.

208. In summa sciendum est *quaesitum esse*, an impubes rem alienam *amouendo* furtum faciat. plerisque placet, quia furtum ex *adfectu* consistit, ita demum obligari eo crimine impuberem, si proximus *pubertati* sit et ob id intellegat se delinquere.

209. Qui res alienas rapit, tenetur etiam furti. quis enim magis alienam rem inuito domino *<con>*trectat quam qui rapit? itaque *recte dictum est*² eum improbum

¹ sic Inst. 4, 1, 17.

² sic Inst. 4, 2 pr., rectum est V.

furem esse; sed propriam actionem eius delicti nomine praetor introduxit, quae appellatur *ui bonorum raptorum*, et est intra annum quadrupli [actio], post annum simpli. quae actio utilis est, etsi quis unam rem licet minimam rapuerit.

210. Damni iniuriae actio constituitur per legem Aquiliam, cuius primo capite cautum est, <*ut*> si quis hominem alienum || *alienamue*¹ quadrupedem, quae pecudum numero sit, iniuria occiderit, quanti ea res in eo anno plurimi fuit, tantum domino dare damnetur. **211.** Is iniuria autem occidere intellegitur, cuius dolo aut culpa id acciderit, nec ulla alia lege damnum, quod sine iniuria datur, reprehenditur; itaque inpunitus est, qui sine culpa et dolo malo casu quodam damnum committit. **212.** Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur; sed sane si seruo occiso plus dominus capiat damni, quam pretium serui sit, id quoque aestimatur, uelut si seruus meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. item si ex gemellis uel ex comoedis uel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius <*id*> quoque computatur, quod ceteri qui supersunt, depretiati sunt. idem iuris est etiam, si ex pari mularum unam uel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit. **213.** Cuius autem seruus occisus est, is liberum arbitrium habet uel capitali crimine reum facere eum, qui occiderit, uel hac lege damnum persequi. **214.** Quod autem adiectum est in hac lege 'quanti in eo anno plurimi ea res fuerit', illud efficit, si clodum puta aut luscum seruum occiderit, qui in eo anno integer fuit, <*ut —>*² aestimatio fiat; quo fit, ut quis plus interdum <*con*>sequatur, quam ei damnum || datum est.

215. Capite secundo <*aduersus*> adstipulatorem, qui pecuniam in fraudem stipulatoris acceptam fecerit, quanti

¹ sic Inst. 4, 3 pr. et Dig. 9, 2, 2 pr.; eamue V.

² Krueger, *ducibus ex parte Inst. 4, 3, 9, suppl.*: ut non quanti fuerit, cum occideretur, sed quanti in eo anno plurimi fuerit.

ea res est, tanti actio constituitur. **216.** Qua et ipsa parte legis damni nomine actionem introduci manifestum est; sed id caueri non fuit necessarium, cum actio mandati ad eam rem sufficeret; nisi quod ea lege aduersus infitiantem in duplum agitur.

217. Capite tertio de omni cetero damno cauetur. itaque si quis seruum uel eam quadrupedem, quae pecudum numero est, *<uulnerauerit siue eam quadrupedem, quae pecudum numero non est>*¹, uelut canem, aut feram bestiam, uelut ursum, leonem, uulnerauerit uel occiderit, hoc capite actio constituitur. in ceteris quoque animalibus, item in omnibus rebus, quae anima carent, damnum iniuria datum hac parte uindicatur. si quid enim ustum aut rupatum aut fractum *<fuerit>*, actio hoc capite constituitur, quamquam potuerit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere; ruptum *<enim intellegitur, quod quoquo modo corruptum>*² est; unde non solum usta [aut rupta] (?) aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo uitiata aut perempta atque deteriora facta hoc uerbo continentur. **218.** Hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus xxx proxumis ea res fuerit, damnatur is, qui damnum dederit. ac ne 'plurimi' quidem uerbum adicitur; et ideo quidam putauerunt liberum esse iudici ad id tempus ex diebus xxx aestimationem redigere,

185 quo plurimi || res fuit, uel ad id, quo minoris fuit. sed Sabino placuit proinde habendum ac si etiam hac parte 'plurimi' uerbum adiectum esset: nam legis latorem contentum fuisse, *<quod prima parte eo uerbo usus esset>*

219. *Ceterum>*³ placuit ita demum ex ista lege actionem esse, si quis corpore suo damnum dederit; ideoque⁴ alio modo damno dato utiles actiones dantur, uelut si quis alienum hominem aut pecudem incluserit et fame necauerit, aut iumentum tam uehementer egerit, ut rumperetur; item si quis alieno seruo persuaserit, ut in arborem ascenderet

¹ suppl. ex Inst. 4, 3, 13.

² suppl. ex Inst. 4, 3, 13.

³ cf. Inst. 4, 3, 15-16.

⁴ sic Inst. 4, 3, 16; quo V.

uel in puteum descenderet, et *<is>* si ascendendo aut descendendo ceciderit, aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus sit. *Sed*¹ si quis alienum seruum de ponte aut ripa in flumen proiecerit et si suffocatus fuerit, *hic quoque* corpore suo damnum dedisse eo, quod proiecerit, non difficiliter intellegi potest.

220. Iniuria autem committitur non solum, cum quis pugno puta aut fuste percussus uel etiam uerberatus erit, sed etiam si cui conuicium factum fuerit, siue quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscripserit, siue quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit, siue quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit, et denique aliis pluribus modis. **221.**

Pati autem iniuriam uidemur non solum per nosmet ipsos, sed etiam per liberos nostros, quos in potestate habemus,

¹⁸⁶ || item per uxores nostras, *quamvis* in manu nostra *<non>* sint²; itaque si filiae meae, quae Titio nupta est, iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum agi iniuriarum potest, uerum etiam meo quoque et Titii nomine.

222. Seruo autem ipsi *quidem* nulla iniuria intellegitur fieri, sed domino per eum fieri uidetur; non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos nostros uel uxores iniuriam pati uidemur. sed ita, cum quid atrocius commissum fuerit, quod aperte in *<con>*tumeliam domini fieri uidetur, ueluti si quis alienum seruum uerberauerit; et in hunc casum formula proponitur; at si quis seruo conuicium fecerit uel pugno eum percusserit, non proponitur ulla formula nec temere petenti datur.

223. Poena autem iniuriarum ex lege XII tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat; propter os uero fractum aut conliseum trecentorum assium poena erat, [uelut] si libero os fractum erat; at si seruo, CL; propter ceteras uero iniurias XXV assium poena erat constituta. et uidebantur illis temporibus in magna paupertate satis idoneae istae pecuniariae poenae. **224.** Sed nunc alio iure

¹ sic Inst. 4, 3, 16; item p. V.

² sic Huschke et alii; Mommsen et alii uerba cum in manu nostra sint tamquam glossema expellunt.

utimur: *permittitur* enim nobis a praetore *ipsis* iniuriā *aestimare*, et iudex uel tanti *condemnat*, quanti nos *aestimauerimus*, uel minoris, prout illi *uisum* fuerit; sed
 187 cum atrocem iniuriā *praetor* || *aestimare* soleat, si simul constituerit, quantae pecuniae eo nomine fieri debeat uadimonium, *hac ipsa* quantitate taxamus formulam, et iudex, qui possit uel minoris *damnare*, plerumque tamen propter ipsius *praetoris* auctoritatem non audet minuere condemnationem. **225.** Atrox autem iniuria *aestimatur* uel ex facto, uelut si quis ab aliquo uulneratus aut uerberatus fustibusue caesus fuerit; uel ex loco, uelut si cui in theatro aut in foro iniuria facta sit; uel ex persona, uelut si magistratus iniuriā passus fuerit, uel senatoribus¹ ab humili persona facta sit iniuria.

[LIB. III. EXPLIC.]²

¹ *num* senatori? (*sic Inst. 4, 4, 9*).

² *pagina 188 uacua relicta est.*

COMMENTARIUS QUARTUS

189 **1.** *Superest, ut de actionibus loquamur*¹. et si quaeramus (?). quot genera actionum sint, uerius uidetur duo esse, in rem et in personam. nam qui IIII esse dixerunt ex sponsionum generibus, non animaduerterunt quasdam species actionum inter genera se rettulisse. **2.** In personam actio est, qua agimus [quotiens] cum aliquo, qui nobis uel ex contractu uel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus DARE FACERE PRAESTARE OPORTERE. **3.** In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse *aut ius* aliquod nobis competere, uelut utendi aut utendi fruendi, eundi, agendi aquamue ducendi uel altius tollendi prosppiciendue, <*aut cum*> actio ex diuerso aduersario est negotiua. **4.** Sic itaque discretis actionibus certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere: SI PARET EUM DARE OPORTERE; nec enim quod nostrum est, nobis dari potest, cum scilicet id dari nobis intellegatur, quod <*ita datur, ut*>² nostrum fiat; nec res, quae <*nostra iam est*>,² nostra amplius fieri potest. plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, receptum est, ut extra poenam dupli aut quadrupli rei recipienda nomine fures ex³ hac actione teneantur: SI PARET EOS DARE OPORTERE, quamuis sit etiam aduersus eos haec actio, qua rem nostram esse petimus. **5.** Appellantur autem in rem quidem actiones uindicationes, in personam uero actiones, quibus DARI FIERIUE OPORTERE intendimus, condictiones.

190 **6.** Agimus autem interdum, ut rem tantum con||sequamur, interdum ut poenam tantum, alias ut rem et poenam. **7.** Rem tantum persequimur uelut actionibus, <*quibus*> ex contractu agimus. **8.** Poenam tantum consequimur uelut actione furti et iniuriarum et secundum quorundam opinionem actione ui bonorum raptorum: nam ipsius rei et uindicatio et conductio nobis competit. **9.** Rem uero et poenam persequimur uelut ex his causis, ex quibus aduersus infinitantem in duplum agimus; quod accedit per actionem iudicati, depensi, damni iniuriae legis Aquilae, aut legatorum nomine, quae per damnationem certa relicta sunt.

¹ suppl. ex Inst. 4, 6 pr.

² cf. Inst. 4, 6, 14.

³ num etiam? (sic Inst. 4, 6, 14).

10. Quaedam praeterea sunt actiones, quae ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua vi ac potestate constant. quod ut manifestum fiat, opus est, ut prius de legis actionibus loquamur.

11. Actiones, quas in usu veteres *habuerunt*, legis actiones appellabantur vel ideo quod legibus proditae erant, quippe tunc edicta praetoris, quibus conplures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur, vel ideo quia ipsarum legum uerbis accommodatae erant et ideo immutabiles proinde atque leges obseruabantur. unde eum qui de uitibus succisis ita egisset, ut in actione uites nominaret, responsum est, rem perdidisse, quia¹ debuisset arbores nominare, eo quod lex XII tabularum, ex qua de uitibus succisis actio conpeteret, generaliter de arboribus succisis loqueretur. **12.** Lege autem agebatur modis || quinque: sacramento, per iudicis postulationem, per condictionem, per manus injectionem, per pignoris *captionem*.

13. Sacramenti actio generalis erat. *de quibus enim rebus ut aliter ageretur, lege cautum non erat, de his sacramento agebatur.* eaque actio proinde periculosa erat falsi² atque hoc tempore periculosa est actio certae creditae pecuniae propter sponzionem, qua periclitatur reus, si temere neget. <*et*> restipulationem, qua periclitatur actor, si non debitum petat: nam qui uictus erat, summam sacramenti praestabat poenae nomine; eaque in publicum cedebat praedesque eo nomine praetori dabantur, non ut nunc sponzionis et restipulationis poena lucro cedit *aduersarii*, qui uicerit.

14. Poena autem sacramenti aut quingenaria erat aut quinquagenaria. nam de rebus mille aeris plurisue quingentis assibus, de minoris uero quinquaginta assibus sacramento contendebatur: nam ita lege XII tabularum cautum erat. <*at*> si de libertate hominis controuersia erat, etiamsi pretiosissimus homo esset, tamen ut *L* assibus sacramento contenderetur, eadem lege cautum est fauore scilicet liber-

¹ vel cum; cum quia V.

² damnatis *De Zulueta Mommseno auctore, aliis conuictis. inde a* atque hoc usque ad uictus erat nonnulla uerba in V *per errorem bis scripta sunt,*

192 tatis, ne onerarentur adsertores. || — (23½ uersus exceptis paucis uerbis legi nequeunt) ¹ — 15. — ad
 193 iudicem accipendum || uenirent. postea uero reuersis dabatur. ut autem *<die>* xxx iudex detur ², per legem Pinariam factum est; ante eam autem legem statim dabatur iudex. illud ex superioribus intellegimus, si de re minoris quam *<M>* aeris agebatur, quinquagenario sacramento, non quingenario eos contendere solitos fuisse. postea tamen quam iudex datus esset, comperendinum diem, ut ad iudicem uenirent, denuntiabant; deinde cum ad iudicem uenerant, antequam apud eum *causam* perorarent, solebant breuiter ei et quasi per indicem rem exponere; quae dicebatur *causae collectio* ³, quasi causae suae in breue coactio.

16. Si in rem agebatur, mobilia quidem et mouentia, quae modo in ius adferri adducie possent, in iure uindicabantur ad hunc modum: qui uindicabat, festucam tenebat; deinde ipsam rem adprehendebat, uelut hominem, et ita dicebat: HUNC EGO HOMINEM EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO SECUNDUM SUAM CAUSAM; SICUT DIXI, ECCE TIBI, UINDICTAM INPOSUI, et simul homini festucam inponebat. aduersarius eadem similiter dicebat et faciebat. cum uterque uindicasset, praetor dicebat: MITTITE AMBO HOMINEM. illi mittebant. qui prior uindica*<uerat, sic dice>*bat (?): POSTULO, ANNE DICAS, QUA EX CAUSA UINDICAUERIS? ille respondebat: IUS FECI, SICUT UINDICTAM INPOSUI. deinde qui prior uindicauerat, dicebat: QUANDO TU INIURIA UIN-
 194 DICAUISTI, || D AERIS ⁴ SACRAMENTO TE PROVOCO; aduersarius quoque dicebat similiter: ET EGO TE ⁵; aut si res infra mille asses erat ⁶, scilicet L asses ⁷ sacramen-

¹ Gaius tractauisse uidetur de actione sacramenti, qua in personam agitur.

² num daretur?

³ omnes fere editores, Pseudo-Asconium (in Verrem 2, 1, 9, 26 — Bruns II 71) testem citantes, coni. coniectio.

⁴ quingentis assibus F., qui hinc denuo incipit.

⁵ aduersarius quoque — ego te om. F.

⁶ aut si res — erat om. V.

⁷ quinquagenarium scilicet F.

tum¹ nominabant². deinde eadem sequebantur, quae cum³ in personam ageretur. postea praetor secundum alterum eorum uindicias dicebat, id est interim aliquem possessorem constituebat, eumque iubebat praedes aduersario dare litis et uindiciarum, id est⁴ rei et fructuum; alios autem praedes ipse praetor ab utroque accipiebat sacramenti causa, quod⁵ id in publicum cedebat. festuca autem utebantur quasi hastae loco, signo quodam iusti dominii, quando iusto dominio ea maxime⁶ sua esse credebant, quae ex hostibus cepissent; unde in centumuiralibus iudicii hasta proponitur⁷. 17. Si qua res talis erat, ut sine incommodo non posset⁸ in ius adferri uel adduci, uelut⁹ si columna aut nauis¹⁰ aut grex¹¹ alicuius pecoris esset, pars aliqua inde sumebatur, eaque in ius adferebatur¹², deinde in eam partem quasi in totam rem praesentem fiebat uindicatio; itaque [uel]¹³ ex grege uel una ouis aut capra¹⁴ in ius adducebatur, uel etiam pilus inde¹⁵ sumebatur et¹⁶ in ius adferebatur; ex naue uero et columna aliqua pars defringebatur; similiter si de fundo uel de aedibus siue de hereditate controuersia erat, pars aliqua inde sumebatur et in ius adferebatur, et in eam partem proinde atque in totam rem praesentem fiebat uindicatio, uelut ex fundo gleba sumebatur et ex aedibus tegula, et si de hereditate controuersia erat, aequa || 17 —

¹ sacramenti V.

² nominabat(?) F.

³ quaecumque V., quae si F.

⁴ idem F.

⁵ uel quia; sacramenti quod V.; sacramenti causa quia F.

⁶ iusti dominii quando — maxime F.; iusti dominio XXI. me V.

⁷ sic F.; praeponitur V.

⁸ possit F.

⁹ uerbi gratia F.

¹⁰ aut nauis om. V.

¹¹ conrex F.

¹² eaque in ius adferebatur om. V.

¹³ uel om. F. ¹⁴ siue capra F.

¹⁵ inde om. F.

¹⁶ post uocabulum et unum folium in F. periiit.

¹⁷ fortasse supplendum est: res aliqua inde sumebatur.

(folium deperditum in codice V., cuius pagina posterior suppletur codice F.) — que legis actione restitutum est.

17a. Per iudicis postulationem agebatur, si qua de re ut ita ageretur lex iussisset, sicuti lex XII tabularum de eo quod ex stipulatione petitur. eaque res talis¹ erat. qui agebat sic dicebat: EX SPONSIONE TE MIHI X MILIA SESTERTIUM DARE OPORTERE AIO: ID POSTULO ALIAS AN NEGES². aduersarius dicebat non oportere. actor³ dicebat: QUANDO TU NEGAS, TE PRAETOR IUDICEM SIUE ARBITRUM POSTULO UTI DES⁴. itaque in eo genere actionis sine poena quisque negabat. item de hereditate diuidenda inter coheredes eadem lex per iudicis postulationem agi iussit. Idem fecit lex Licinnia, si de aliqua re communi diuidenda ageretur. itaque nominata causa ex qua agebatur statim arbiter petebatur.

17b. Per conditionem ita agebatur: AIO TE MIHI SESTERTIUM X MILIA DARE OPORTERE: ID POSTULO ALIAS⁵ AN (?)⁶ NEGES. aduersarius dicebat non oportere. actor dicebat: QUANDO TU NEGAS, IN DIEM TRICENSIMUM TIBI IUDICIS CAPIENDI CAUSA CONDICO. deinde die⁷ tricensimo⁸ ad iudicem capiendum praesto esse debebant. condicere autem denuntiare est prisca⁹ lingua. **18.** Itaque haec quidem actio proprie condicatio uocabatur¹⁰. nam actor aduersario denuntiabat, ut ad iudicem capiendum¹¹ die XXX adesset; nunc uero non proprie conditionem dicimus actionem in personam, <qua> intendimus dari nobis oportere. nulla enim hoc tempore eo nomine denuntiatio fit. **19.** Haec autem legis actio constituta est per legem Siliam et Calpurniam, lege quidem Silia certae pecuniae, lege uero

¹ talis. (*nullo modo talis fere*) F.

² aies an negas F.

³ auctor F.

⁴ dest F.

⁵ aies F.

⁶ num aut? (sic F.).

⁷ hic fere iterum incipit V.

⁸ XX V. teste Studemund.

⁹ pristina F.

¹⁰ uocatur F.

¹¹ ut ut ad accipiendum F., qui his uerbis finit.

Calpurnia de omni certa re. **20.** Quare autem haec actio desiderata sit, cum de eo quod nobis dari oportet, potuerimus aut sacramento aut per iudicis postulationem agere, ualde quaeritur.

21. Per manus iniectionem aequae *<de>* his rebus agebatur, de quibus ut ita ageretur, lege aliqua cautum est, uelut iudicati lege XII tabularum. quae actio talis erat: qui agebat, sic dicebat: QUOD TU MIHI IUDICATUS siue DAMNATUS ES SESTERTIUM X MILIA, QUANDOQUE (?)¹ NON SOLUISTI, OB EAM REM EGO TIBI SESTERTIUM X MILIUM IUDICATI MANUM INICIO, et simul aliquam partem corporis eius prendebat; nec licebat iudicato manum sibi depellere et pro se lege agere, sed uindicem dabat, qui pro se causam agere solebat. qui uindicem non dabat, domum ducebatur ab actore et uinciebatur. **22.** Postea quaedam

¹⁹⁶ leges ex aliis quibusdam causis || pro iudicato manus iniectionem in quosdam dederunt, sicut lex Publilia in eum, pro quo sponsor dependisset, si in sex mensibus proximis, quam pro eo depensum esset, non soluisset sponsoris pecuniam; item lex Furia de sponsu aduersus eum, qui a sponsore plus quam uirilem partem exegisset, et denique conplures aliae leges in multis causis talem actionem dederunt.

23. Sed aliae leges *ex quibusdam causis*² constituerunt quasdam actiones *per* manus iniectionem, sed puram, id est non pro iudicato, uelut lex *<Furia>* testamentaria aduersus eum, qui legatorum nomine mortis causa plus *m*³ assibus cepisset, cum ea lege non esset exceptus, ut ei plus capere liceret; item lex Marcia aduersus faeneratores, ut si usuras exegissent, de his reddendis per manus iniectionem cum eis ageretur. **24.** Ex quibus legibus et si quae aliae similes essent, cum agebatur, *<reō licebat>* manum sibi depellere et pro se lege agere. nam et actor in ipsa legis actione non adiciebat hoc uerbum PRO IUDICATO, sed nominata causa, ex qua agebat, ita dicebat: OB EAM REM EGO TIBI MANUM INICIO; cum hi, quibus pro iudicato actio data

¹ quando V.

² in multis causis ex quibusdam si V.

³ c V.

erat, nominata causa, ex qua agebant, ita inferebant: OB EAM REM EGO TIBI PRO IUDICATO MANUM INICIO. nec me praeterit in forma legis Furiae testamentariae PRO IUDICATO uerbum inseri, cum in ipsa lege non sit; quod uide-
 197 tur || nulla ratione factum. **25.** Sed postea lege Uallia, excepto iudicato et eo pro quo depensum est, ceteris omnibus, cum quibus per manus injectionem agebatur, permisum est sibi manum depellere et pro se agere. itaque iudicatus et is, pro quo depensum est, etiam post hanc legem uindicem dare debebant et nisi darent, domum ducebantur. idque quamdiu legis actiones in usu erant, semper ita obseruabatur; unde nostris temporibus is, cum quo iudicati depensiue agitur, iudicatum solui satisdare cogitur.

26. Per pignoris capionem lege agebatur de quibusdam rebus moribus, <*de quibusdam rebus*> lege. **27.** Introduc-ta est moribus rei militaris: nam et propter stipendium licebat militi ab eo, qui <*id*> (?) distribuebat, nisi daret, pignus capere; dicebatur autem ea pecunia, quae stipendiis nomine dabatur, aes militare. item propter eam pecuniam licebat pignus capere, ex qua *equus* emendus erat; quae pecunia dicebatur aes equestre. item propter eam pecuniam, ex qua hordeum equis erat comparandum; quae pecunia dicebatur aes hordiarium. **28.** Lege autem introducta est pignoris capio uelut lege XII tabularum aduersus eum, qui hostiam emisset nec pretium redderet; item aduersus eum, qui mercedem non redderet pro eo iumento, quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in dapein, id est in sacrificium, 198 in penderet; || item lege censoria data est pignoris capio publicanis uectigalium publicorum populi Romani aduersus eos, qui aliqua lege uectigalia deberent. **29.** Ex omnibus autem istis causis certis uerbis pignus capiebatur, et ob id plerisque placebat hanc quoque actionem legis actionem esse; quibusdam autem placebat <*legis actionem non esse*> (?), primum quod pignoris capio extra ius peragebatur, id est non apud *praetorem*, plerumque etiam absente aduersario, cum alioquin ceteris actionibus non aliter uti possent quam apud *praetorem* praesente aduersario; *praet-*

terea quod nefasto quoque die, id est quo non licebat lege agere, pignus capi poterat.

30. Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium uenerunt, namque ex nimia subtilitate ueterum, qui tunc iura condiderunt, eo res perducta est, ut uel qui minimum errasset, *litem* perderet; itaque per legem Aebutiam et duas Iulias sublatae sunt istae legis actiones, effectumque est, ut per concepta uerba, id est per formulas, litigemus.